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Beratungsfolge Sitzungstermin Zustdndigkeit
Ausschuss fiir Schule und Sport 07.09.2022 Anhérung

Beantwortung der Anfrage der Fraktion FREIE WAHLER vom 01.06.2022 zum Thema
"Kosten der Mittagsverpflegung bei der Schulkindbetreuung”

Sachverhalt:

Die Fraktion FREIE WAHLER hat um schriftliche Beantwortung der folgenden Fragen gebeten: :

Frage 1: Ab wann mussen Eltern auch hier mit steigenden Preisen in der Schulkindbetreuung rechnen?

Antwort: Es ist richtig, dass die Preise fur Lebensmittel aktuell in bisher nicht geahnter Héhe steigen. Dies wirkt sich auch auf die Kosten fur die Mittagsverpflegung in der Schulkindbetreuung aus.

Grundschulen:

Das Verpflegungsgeld fir die Mittagsverpflegung in den OGGSen wurde vom Ausschuss fiir Schule und Sport in der Sitzung am 05.02.2014 (Vorlage B 14/0033) - analog des Beschlusses des Jugendhilfeausschusses vom 06.11.2008 - auf 35,00 € monatlich festgelegt. Ebenso findet die im Bereich der Kita-/Hortbetreuung beschlossene Sozialstaffelregelung inkl. GeschwisterermaBigung fur die OGGSen Anwendung, somit werden schon heute finanzschwache Eltern Gber das Bildungs- und Teilhabepaket' bzw. die Sozialstaffel- und Geschwister-
- ermafRigungen ganz oder teilweise von ihrem Anteil befreit.

Die Mittagsverpflegung fir die OGGSen wird durch die BEB gGmbH organisiert und beauftragt sowie mit den Eltern monatlich abgerechnet. Die Verwaltung hat die Kostensteigerung durch eine Anpassung der entsprechenden Haushaltsstellen im aktuell vorgelegten Nachtragshaushaltsentwurf aufgefangen, bei gleichbleibender Qualitdt werden die Mehraufwendungen so von der Aligemeinheit getragen. Die Festlegung des Anteils der Eltern an der Mit-

1 Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene, die Leistungen der Grundsicherung fir Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch, Sozialhilfe nach dem Zwélften Buch Sozialgesetzbuch, Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz erhalten oder deren Eltern fur sie den Kinderzuschlag oder Wohngeld bekommen, haben einen individuellen Rechtsanspruch auf Leistungen fur Bildung und fur Teilhabe.

Uber-/ auBerplanm. Ausga- /

Sachbearbeitung | Fachbereichs-
} leitung
f : ben:; Amt 20) )P//

/
mitzeichnendes Amt (bei | StadtratStadtratin | Oberblirgermeisterin/

Seite 1/2 i


tagsverpflegung obliegt den politischen Gremien, im ersten Schritt fur den Bereich der OGGSen dem Ausschuss fir Schule und Sport.

Weiterfuhrende Schulen

An allen weiterfihrenden Schulen in Norderstedt gibt es ebenfalls das Angebot fur eine Mittagsverpflegung im Rahmen der Offenen Ganztagsschule. Die Organisation und Beauftragung der Mittagsverpflegung erfolgt nicht durch die Stadt oder die BEB gGmbH, sondern wird im Regelfall von den Schulen selbst organisiert. Von Seiten der Stadt werden an die jeweiligen Betreiber (Schulverein selbst, NoBiG, Cateringunternehmen) Betriebskostenzuschisse in unterschiedlicher Hohe gezahlt. Die Ausgabepreise fur die Mittagsverpflegung sind keine monatlichen Pauschalen, sondern sind (dhnlich einer Kantine) Tagespreise fir ein Mittagessen. Die Ausgabepreise sind nicht politisch festgelegt, sondern werden mit dem Betreiber vereinbart, so dass diese von Schule zu Schule unterschiedlich sind.

Mit den Leistungen aus dem o.g. Bildungs- und Teilhabepaketes kénnen fur finanzschwachere Familien die gesamten Aufwendungen des Kindes fur das gemeinschaftliche Mittagessen in der Schule Ubernommen werden.

Frage 2: Was méchte die Stadt Norderstedt bzw. die BEB gegen diese voraussichtlichen Preisanpassungen unternehmen, damit sichergestellt bleibt, dass jedes Kind in der Betreuung auch weiterhin eine ausgewogene und gesunde warme Mabhlzeit erhalt?

Antwort: Die Verwaltung plant im Bereich der OGGSen keine Preisanpassung fur die Eltern.
An den weiterfihrenden Schulen wird sich zeigen, ob Seitens der Betreiber eine Anpassung der Betriebskostenzuschiisse angefragt wird, um die Ausgabepreise fur die Schiler*innen stabil zu halten. Bisher liegen keine diesbezliglichen Anfragen vor.
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Herr Marc Muckelberg
-im Hause -
Norderstedt, 04.06.2022

&Cku//&hﬂf =
Anfrage zu den Kosten der Mittagsverpflegung bei der Hertbetreuung an dle
Verwaltung der Stadt Norderstedt

Sehr geehrter Herr Muckelberg,

fur die Sitzung des Ausschusses flir Schule und Sport am 02.06.2022 hat unsere Fraktion folgende Fragen an die Verwaltung, mit der Bitte um schriftliche Beantwortuna.

Steigende Lebensmittelpreise sind fiir uns alle gegenwartig deutlich spiirbar. In nahezu allen Bereichen schlagen sich diese bereits auf den Endkunden durch. Laut aktueller Studie (Ifo-Institut) fihrt dies gerade im Bereich der Produkte des taglichen Bedarfs, Lebensmittel miteinbegriffen, zu einer Mehrbelastung von 250 Euro pro Kopf pro Jahr. Von weiteren Preissteigerungen in diesem Jahr ist auszugehen. Dies bedeutet flur eine Durchschnittsfamilie (zwei Erwachsene, zwei Kinder) eine jahrliche Mehrbelastung von ca. 1000 Euro, Mehrkosten im Bereich der Energleversorgung zimd hier nicht mit eingerechnet.
Secilingf -
Im Rahmen der KiFa—tnd_Hertbetreuung wird den Kindern Mittagessen kostenpflichtig, fur momentan 35 Euro pro Monat angeboten.

Jedem Kind sollte in der Betreuung ein nahrhaftes, ausgewogenes und gesundes Mittagessen zur Verfiigung stehen, es ist nicht hinnehmbar, dass Preissteigerungen dazu fuhren konnten, dass gerade Kinder aus finanzschwachen Familien plétzlich diese Leistung nicht mehr in Anspruch nehmen kénnen, da die etwaigen Mehrkosten nicht mehr seitens der Eltern geleistet werden kénnen. Auch gilt es zu verhindern, dass die Qualitat des Essens abnimmt.

Hierzu unsere Fragen:

Frage 1: JedeMlvet -
Ab wann mussen Eltern auch hier mit steigenden Preisen in der Hertbetreuung rechnen?
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Frage 2:

Was mochte die Stadt Norderstedt, bzw. die BEB gegen diese voraussichtlichen Preisanpassungen unternehmen, damit sichergestellt bleibt, dass jedes Kind in der Betreuung auch weiterhin eine ausgewogene und gesunde warme Mahlzeit erhalt?

Wir bedanken uns fur die Beantwortung unserer Fragen.
ﬁﬁc{eﬂ o

- Thomas Thedens
; Erakﬁonsvorsilzender,

